fœda scelera, fœdioresq; libidines, adeo mutauere ani-
mos: ut insepultum iacere corpus pauloante defyderat
regis paterentur. Cum ceteri ex coniuratis ad exercitum
obtinendum remansissent: Theodorus, & Sosis regijs es-
quis quanto maximo cursu poterant, ut ignaros omnium
regios opprimerent: Syracuse contendunt. cæterum præ-
uenerat non fama solum: qua nihil in talibus rebus est
celerius: sed nuntius etiam ex regijs seruis. itaq; Andro-
nodorus & insulam, & arcem, & alia, qua poterat:
quaq; opportuna erant: præsidij firmarat. Hexaphoro
Theodorus, ac Sosis post solis occasum iam obscura luce
inueniti, cum cruenta regiam uestem, atq; insigni capi-
tis ostentarent: transuecti per Thincam, simul ad liberta-
tem, simul ad arma uocantes, in Acradimam conuenire
iubent. Multitudo pars procurrit, in vias: pars in eadium
uestibulis stat: pars ex teclis, fenestrisq; prospectant: &
quid rei sit, rogant. omnia luminibus collucent: strepi-
tuq; uario complentur. armati locis patentibus congre-
gantur. inermes ex Olimpij Iouis templo spolia Gallo-
rum, Illyricorumq; dono data Hieroni à populo Roma-
no, fixaq; ab eo detrahunt, precantes Iouem: ut uolēs pro-
pitius præbeat sacra arma pro patria, pro deum delus-
bris, pro libertate se se armantibus. Hæc quoq; multitudo
stationibus per principes regionum urbis dispositis ad-
iungitur. In insula inter cetera Andronodorus præsidij
firmat horrea publica. Locus saxo quadrato septus, atq;
arcis in modum emunitus capitur ab iuuentute: qua præ-
silio eius loci attributa erat. mutuntq; nuntios in Acras-
dimam: horrea, frumentumq; in senatus potestate esse. Lu-
ce prima populus omnis armatus, inermisq; in Acradimam
ad curiam conuenit. ibi pro concordie ara, qua in

DECADIS TERITÆ

eo sita loco erat: ex principibus unus nomine Polynaeus concionem & liberam, & moderatam habuit. Seruindis, indignitatisq; homines expertos aduersus notum malum irritatos esse. Discordia ciuilis quas importet clades, audisse magis à patribus Syracusanis: quam ipso sumisse. Arma quod impigre cœperint, laudare. magis laudaturum: si non utantur, nisi ultima necessitate coacti, in praesentia legatos ad Andronodorum mitti placere: qui denuntient: ut in potestate senatus, ac populi sit: porta insulæ pateant: reddat præsidium. si tutelam alieni regni suum regnum uelit facere: uendem se sensere: nullo acius ab Andronodoro, quam ab Hieronymo repeat libertatem. Ab hac concione legati missi sunt: senatus inde haberi cœptus est: quod sicut regnante Hierone manerat publicum consilium: ita post mortem eius ante eam diem nulla de re, neq; conuocati, neq; consulti fuerant. Ut uenit ad Andronodorum est: ipsum quidem monebat & ciuium consensu, & cum alia occupatae urbis partes, tum pars insulæ, uelut munitissima, prodita, atq; alienata: sed euocatum eū ab legatis Demarata uxori filia Hieronis, inflata adhuc regijs animis ac muliebri spiritu, admonet sepe usurpatæ Dionysij Tyranni uocis: quæ pedibus tractum, non incidentem equo relinquere tyrannidem dixerit debere. facile esse momento quo quis uelit, cedere possessione magna fortunæ: facere, et parare eam, difficile atq; arduum esse. paululum sumeret spatium ad consultandum ab legatis. eo uteretur ad accerfendos ex Leontinis milites, quibus si pecuniam regiam pollutiū esset: onnia in potestate eius futura. Hæc muliebria consilia Andronodus neq; tota assernatus est: neq; exempla accipit: tuiorem ad opes affectandas ratuus esse uiam, si

LIB. IIII.

114

in praesentia temporis cessisset. itaq; legatos renuntiare iussit: futurum se in senatus, ac populi potestate. Postero die luce prima patefactis insula portis in forum Acadimæ uenit. ibi in aram concordiae, ex qua pridie Polynaeus concionatus erat: ascendit: orationemq; eam orsus est: qua primum cunctationis sua ueniam petuit. Se n. clausas habuisse portas, non separantे suas res à publicis, sed strictis fennel gladijs timentem qui finis cædibus esset futurus: utrum, quod satis libertatis foret: contenti nece tyranni essent: an quicunq; aut propinquitate, aut affinitate, aut aliquibus ministerijs regiam contingissent: alienæ culpæ rei trucidarentur. postquam anuaduerit eos, qui liberaissent patriam: seruare etiam libertatem uelle: atq; undiq; consuli in medium: non dubitasse, quin & corpus suum, & cetera omnia, que sue fidei tutelaq; essent: quādo eum, qui mandasset: suis furor absumpisset patriæ restitueret. Convenerunt deinde ad interflores tyranni, ac nomine appellans Theodorum, ac Sosim, facinus, inquit, memorabile fecisti. sed, mihi credite, inchoata nostra gloria nondum perfecta est: periculumq; ingens manet: nisi communis concordiae consilios: ne libera efferatur res. Post hanc orationem claves portarum, pecuniaq; regia ante pedes eorum posuit. atq; illo quidem die dimissi ex concione laeti, circa omnia fana deum supplicauerunt cum coniugibus, ac liberis. postero die comitia prætoribus creandis habita. creatus in primis Andronodus: ceteri magna ex parte interflores tyranni, duos etiā absentes, Sopatrum, ac Deo merem fecerunt. Qui audiatis ipsi, quæ Syracusis acta erat: pecuniam regiam, quæ in Leontinis erat: Syracusas deuecta quæstoribus ad idipsum creatis tradiderunt. et ea, quæ

DECADIS TERTIÆ

In insula erat, & Acradina: tradita est muriq; epar,
que ab cetera urbe nimis firmo munitum intersepe-
bat insulam: consensu omnium deicta est, secuta & ca-
teræ res hanc inclinationem animorum ad libertatem.
Hippocrates, atq; Epicides audita morte tyranni, quam
Hippocrates etiam nuntio interfello cœlare uoluerat: de-
seriti a militibus, quiq; id tutissimum ex praesentibus videba-
tur: Syracusas rediere, ubi ne suspecti obseruantur, tan-
quam nouanides aliquam occasionem querentes: praes-
tores primum, dein pereos senatum adeant. Ab Anniba-
le se missos prædicant ad Hieronymum, tanquam amici
cum, ac socium, paruisse imperio eius: cuius imperator
suis uoluerit. uelle ad Annibalem redire. ceterum cum
iter tutum non sit, uaganibus passim per totam Siciliam
Romanis armis: petere ut præsidij dent aliquid: quo Lo-
cros in Italiam perducantur. gratiam magnam eos pari-
ua opera apud Annibalem iniuneros. Facile res impetrata
abire enim duces regios, cum peritos militia, tum gen-
tes eosdem atq; audaces cupiebant. sed quod uolebant:
non quam maturato opus erat, gnauiter expediebant. In
terim iuuenes militares, & assueti militibus, nunc apud
eos ipsos, nunc apud trans fugas, quorum maxima pars
ex nauilibus socijs Romanorum erat: nunc etiam apud
insimæ plebis homines crimina serbant in senatum, opu-
matesq; moliri clam eos atq; struere: ut Syracusæ per spe-
ciem reconcilianda scietatis in ditione Romanorū sint:
dein factio, & pana authores fœderis renouati domi-
nentur. His audiendis, credendisq; opportuna nullius
do maior in dies Syracusas fluebat: nec Hippocrati, et
Epicidi solum spem nouanarum rerum, sed Androno-
doro etiam præbebat. Qui fessus tandem uxoris uocâb-

LIB. IIII.

115

monentis, nunc illud esse tempus occupandi res: dum
turbata omnia noua, atq; incognita libertati essent: dum
regis stipendijs passus obueraretur miles: dum ab Anti-
ribale missi duces assueti militibus innare possent incoe-
pta: cum Themistio, cui Gelonis filia nupta erat: rem co-
sociatam paucos post dies Aristonem cuidam tragicò afferi,
cuiq; alia arcana committere assuerat: incaute aperit.
Huic & genus, & fortuna honesta erat: nec ars, quia ni-
hil tale apud Graecos pudori est: ea deformata itaq; fidè
potiorum ratus, quam patriæ debebat: indicium ad praes-
tores desert. Qui ubi rem hanc uanam esse certis indicijs
compererunt: consultis senioribus, & authoritate eorum
præsidio ad fores posito, ingressos curiam Themistium,
atq; Andronodorum intersecerunt. & cum tumultus ab
re in speciem atrociore causam alijs ignorantibus ortus
esset: silentio tandem factio, indicem in curiam introduce-
runt. Qui cum ordine omnia edocuisset: & principium
coniuratiois factum ab Harmonia Gelonis filiae nuptijs:
quibus Themistio iuncta esset: Afrorum, Hispanorumq;
auxiliares instructos ad cœdem prætorum, principumq;
aliorum: bonaq; eorum præda futura interfectibus
pronuntiatum: iam mercenariorum manum assuetam
imperijs Adronodori paratam fuisse ad insulam rursus
occupandam: singula deinde qua, per quosq; agebantur:
totamq; uiris, armisq; istructam coniurationem ante oce-
los posuisset: senatu quidē tamire cœsi, q; Hieronymus,
uidebantur. Ante curiam uaria, atq; incertæ rerum mul-
tiitudinis clamor erat: quam ferociter minitantem in ue-
stibulo curie corpora coniuratorū eo metu compresserūt:
ut silentes integrum plebem in concionem sequerentur.
Sopatro mandatum ab Senatu, & à collegis, ut uerba fa-

ceret. Is (tanquam reos agebat) ab anteacta uita orfus; quaecumq; post Hieronis mortem sceleris, atque impie facta essent: Andronodorum, ac Themistium arguit se. Quid enim sua sponte fecisse Hieronymum puerum? ac uixdum pubescentem facere potuisse? tutores, ac magistratus eius sub aliena iniuria regnasse. itaq; aut ante Hieronymum, aut certe cum Hieronymo perire eos debuisse. At illos debitos iam mortis, destinatosq; alia noua sceleris post mortem tyrani molitos. palam primo: cum clavis Andronodorus in insula portis hereditate regni creuerit: quaeq; procurator tenuerat: pro domino posse fuderit. proditus deinde ab eis, qui in insula erant: circumcessus ab uniuersa ciuitate, que Acadimam tenuerit: ne quicquam palam atque aperte petunt regnum, clam & dolo affectare conatus sit: & beneficio quidem, atq; honore potuerit uincere: cum inter liberatores patriæ injudicator ipse libertatis creatus esset prætor. sed animos eis regios regias coniuges fecerit: alteri Hieronis, alteri Gelonis, filias nuptas. Sub hanc uocem ex omnibus partibus concionis clamor oritur: nullam earum uiuere debere: nec quenquam superesse tyrannorum stirpis. Hac natura multitudinis est. aut seruit humiliter: aut superbe dominatur. libertatem, quæ media est: nec spernere modice, nec habere sciunt. & non fermè desunt irarum indulgentes manifisti: qui audios, atque intemperantes publicanorum animos ad sanguinem, & cædes irritent. sicut tum exemplo prætores rogationem promulgarunt: acceptaq; penè prius, quam prouulgata est: ut omnis regia stirps interficeretur. missiq; à prætoribus Demaratam Hieronis, & Harmoniam Gelonis filiam, coniuges Andronodori & Themistij, interfecerunt. Heraclia erat filia

lia Hieronia, uxor Zofippi: qui legatus ab Hieronymo ad regem Ptolemaium missus, voluntarium consenserat exiliu. Ea cum ad se quoq; uenire praescisset: in sacra rum ad penates configit cum duabus filiabus virginibus, resolutis crinibus, miserabiliter; alio habitu: & ad ea addidit preces: nunc per memoriam Hieronis patris, Gelonisq; fratris: ne se innoxiam iniuria Hieronymi confundare finerent. nihil se ex regno illius, præter exilium uiri, habere. neque fortunam suam eandem uino Hieronymo fuisse, quam sororis: neq; interfecito eo causam eandem esse. Quid quod, si Andronodoro consilia processissent: illa cum uiro fuerit regnaturus: sibi cum ceteris seruit endum? Si quis Zofippo numeret: interfecit Hieronymum, ac liberatas Syracusas: cui dubium esse, quin exemplo consensurus sit nauim: atque in patriam rediturus? Quantum spes hominum fallit. in liberata patria coniugem eius, ac liberos de uita dimicare? quid obstantes libertati, aut legibus? quod ab se cuiquam periculum, à sola, ac propè uidua, & puellis in orbitate de gentibus esse? At enim periculi quidem nihil ab se timeri: iniuriam tantum regiam stirpem esse. Ablegarent ergo procul ab Syracusis, Siciliâq; & asportari Alexandriam inberet ad uirum uxorem, ad patrem filias. Auersis auribus amissisq; cassé ne tempus tereretur, ferrum quodam expeditentes cernebat. tum omisssis pro se precibus, puellis ut saltum parcerent, orare instituit: à qua etate etiam hostes irati abstinerent. ne tyranos ulciscendo, quæ odissent sceleris, ipsi imitarentur. Inter hæc abstractam & penetralibus iugulant. in uirgines deinde respersas matris cruento imperium faciunt. quæ alienata mente simul luctu, membris, uelut captæ furore occursu se ex sacra

DECADIS TERTIE

rō proripuerunt: ut, si effugium patuerit in publicum;
 implerūt urbem tumulū fuerint, tum quoq; haud magno adūm spatio inter medios tot armatos aliquotis integrō corpore euaserunt: tenetib; s; , cum tot ac tam ualidae eluctandæ manus essent: sese eripuerunt. tandem uulnēibus confectæ, cum omnia repleſent saugine: ex animis corruerunt. cædemq; de se misérabilē miserabilēorem casus fecit: quod paulo post nuntius uenit, mutatis repente ad misericordiam animis: ne interficerentur. Ira demum ex misericordia orta: quod adeo festinat ad supplicium: neq; locus penitendi, aut regressus ab ira relīctus esset. itaq; fremere multitudo: Et in locum Andronadōri, ac Themistij (nam ambo prætores fuerant) conuicta poscere: quæ nequaquam ex sententia prætorum futura essent. Statutus est comitijs dies: quo nec opinantibus omnibus, unus ex ultima turba Epicademi nominauit: tñnde aliis Hippocratem, crebriores deinde eæ uoces, Et cum haud dubio assensu multitudinis esse. Et erat confusa concio, non populari modo, sed militari quoq; turba, magna ex parte etiam persugis, qui omnia nouare cupiebant: permisisti. Prætores dissimilare primo: Et trahendam rem esse, postremo iucti consensu, Et seditionem metuentes, pronuntiant eos prætores. Necilli, primo statim creati nudare quid uellent: quanquam ægre serebant, Et de inducis dierum decem legatos isse ad Appium Claudiū: Et impetratis eis alios, qui de fredere antiquo rei nouando agerent: missos. Ad Murgantiam tum classem nauium centum Romanus habebat: quod euaderent mos ex cædibus tyrannorum orti Syracusis: quo' ne eos ageret noua atque insolita libertas, opperiens. Per eosdem dies cum ad Marcellum uenientem in Siciliam legati Sy

LIB. IIII.

117

racusani missi ab Appio essent: audiās conditionib; pacis Marcellus posse rem conuenire ratus, Et ipse legatus Syracusas, qui corām cum prætoribus de renouando fœdere agerent: misit. Etiam ibi nequaquam eadem quies, ac tranquillitas erat, post quam Punicam classem accessis se Pachynum allatum est: dempto timore Hippocrates, Et Epicadēs nunc apud mercenarios milites, nunc apud transfigas prodi Romanis Syracusas criminabantur. At uero Appius naues ad hostium portus, quid aliae paras hominibus amissi accederet opperiens, in statione habere coepit. Ingens in speciem criminibus uanis accesserat fides, ac primo etiam tumultuose decurrerat multitudo ad prohibendos: si in terram egrerentur. In hac turbatione rerum in conciōem uocari placuit, ubi cum alij alio tenderent: nec procul à seditione res esset: Appollonides principum unus orationem salutarem, ut in tali tempore, habuit. Nec spem salutis, nec perniaciēm propriētate, quam ciuitati illi frisse, si enim uno animo omnes uel ad Romanos, uel ad Carthaginenses inclinent: nullius ciuitatis statum fortunatiorem, gratiorem' ue fore, si aliae alio trahant res: non inter Pœnos, Romanosq; bellū, atrox ciuis fore: quam inter ipsos Syracusanos: cum intra eosdem muros pars unaquæq; suos exercitus, sua arma, suos habitata sit duces, itaq; ut idem omnes sentiant: summa' uia agendum esse, utrascietas sit utilior: longe minorem ac lenioris momenti consultationem esse, sed tamen Hieronis potius, quam Hieronymi authoritatem sequendam in sociis legendis: uel quinquaginta annis feliciter expertam amicitiam nunc incognitæ, quondam infideli præfrendam. Eſſe etiam momenti aliquid ad consilium: qd Carthaginensibus ita pax negari possit: ut non utique in

præsentia bellum cum eis geratur: cum Romanis extre
mum p[ro]p[ter]a pacem, aut bellum habendum. Quod minus au
piditatis, ac studij uisa est oratio habere: eo plus authori
tatis habuit. Adieclum est prætoribus, ac delectis senatu
rum militare etiam consilium: iussi & duces ordinum,
præfecti: auxiliorum simul consulere. Cum saepe alia
res esset medijs certaminibus: postremo quia bellicū Ro
manis gerendī ratio nulla apparebat: pacem fieri plau
it: multiq[ue]: cum eis legatos ad rem confirmandam. Dies
haudita multi intercesserant: cum ex Leontinis legati
dium finibus suis orantes uenerunt. Legatio peroppor
tuna uisa ad multitudinem inconditam ac tumultuofam
exonerandam, ducesq[ue] eius ablegandos. Hippocrates: pi
tor ducere eō transfigas iussus, fecit multe ex mercenari
is auxilijs quatuor millia armatorum effecerunt. Et mit
tentibus, & missis ea lata expeditio fuit. nam & illis,
quod iam diu cupiebant: nouandi res occasio data est: &
bi sentinam quandam urbis rati exhaustam, latetabant.
ceterum leuauerunt modo in præsentia uelut corpus
agrum: quo mox in grauiorem morbum recideret. Hip
pocrates enim finitima prouincia Romana primo satu
ris excursionibus uastare coepit: deinde cum ad uedos
sociorum agros missum ab Appio præsidium esset: omni
bus copijs impetu in oppositam stationem cum cede
multorum fecit. Quæ cum essent nuntiata Marcello: lega
tos exemplo Syracusas misit: qui pacis fidem ruptā esse
dicerent: nec belli desuturam unquam causam: nisi Hip
pocrates, atq[ue] Epicides non ab Syracusis modo, sed tota
procul Sicilia ablegarentur. Epicides ne aut reus crimi
nis absens fratri præsens esset: aut deesset pro parte sua
concitando bello: profectus & ipse in Leontinos, quia su

sis eos aduersus populum Ro. concitatos cernebat: auerte
re etiam ab Syracusis coepit. Nam ita eos pacem pepigis/
se cum Romanis: ut quicq[ue] populi sub regibus fuissent:
& sua ditionis essent, nec iam libertatis contentos eē: nisi
etiam regnent: ac dominentur. Renuntiandum igitur eis
esse: Leontinos quoq[ue] & equum censere liberos esse: uel quod
in solo urbis sua tyrrannus cederit: uel quod ibi primū
conclamatum ad libertatem: relictisq[ue] regis ducibus Sy/
racusas sit concursum. Itaq[ue] aut eximendum id de foede
re esse: aut legem eam foederis non accipendam. Facile
multitudini persuasum, legatisq[ue] Syracusanorum & de
cæde stationis Romanae, querentibus, & Hippocratem
atq[ue] Epicidem abire, seu Locros, seu quod aliò malent: dñs/
modo Sicilia cederent: inibentibus ferociter respōsum est.
Neq[ue] mandasse se Syracusanis: ut pacem prosc̄e cū Ro
manis facerēt: neq[ue] teneri alienis foederibus. Hac ad Ro
manos Syracusani detulerunt, abnuentes Leontinos in sua
potestate esse, itaq[ue] integro secum scđere bellum Romanos
cum iis gesturos, neq[ue] se defuturos ei bello: ita, ut in
potestatem redacti suæ rursus ditionis essent: sicut pax co
uenisset. Marcellus cum omni exercitu profectus in Le
ontinos, Appio quoq[ue] accito, ut altera parte aggredere
tur: tanto ardore militum est usus ob iram inter conditio
nes pacis interfelle stationis: ut primo impietu urbe expu
gnarent. Hippocrates, atq[ue] Epicides postea quā capi mut
ros, refringiq[ue] portas uiderūt: in arcē sejū cū paucis reca
pe, inde clā nocte Herbesum pfugint. Syracusanis octo
millii armatorū agnūe profectis domo ad Milam flu
men nūtius occurrit: captiā urbem esse: cætera falsa musta
ueris ferens: cædem promiscuā militum, atq[ue] oppidano
rum factam: nec quenquam puberem arbitrii superesse:

DECADIS TERTIÆ.

direptam urbem: bona locupletum donata. Ad nuntium tam atrocem constituit agmen: concitansq; omnibus, duces erant autem Sofis, ac Dimonimis) quid agerent consultabant. Erroris speciem hanc uanam mendacio praebleruerant uerberati, ac securi percussi transfuge ad duos millia hominum. Ceterum Leontinos, militumq; aliorum nemo post captam urbem uiolatus fuerat: suaq; omnia eis, nisi quæ primus tumultus captæ urbis absumperat: restinebantur. Nec ut Leontinos irent, proditos ad cædem cõmilitones querentes, perpelliri potuerent: nec ut eodem loco certioreni nuntium expectarent. Cum ad defectionem inclinatos animos cernerent prætores: sed eum motum hanc diuturnum fore: si duces amenua sublati fissent: exercitum ducunt Megaram. ipsi cum paucis equis Herbesum proficiuntur: spe terribus omnibus proditionem urbis potundæ. quod ubi frustra eis fuit incaratum: ut agendum ratu, possero die Megaris castra mouent: ut Herbesum omnibus copijs oppugnarent. Hippocrates, & Epicides non tam tum primæ specie, q; unum spe undiq; abscissa consilium esse ratu, ut se militibus patuerent, & assuetis magna ex parte sibi, & tum fama cædis cõmilitonum accensis: obuiā agminè procedunt. Prima forte signa sexcentorū Cretenium erant: qui apud Hieronymum meruerant sub eis: & Annibalis beneficium habebant, capiti ad Traismanum inter Romana auxilia, dimissi q; quos ubi ex signis armorum, habituq; cognouere Hippocrates, atq; Epicades: ramos olea, ac uelamenta alia supplicum porrigitentes orare: ut recipere ficerentur: tuitarentur: ne proderent Syracusani: à quibus mox ipsi trucidandi populo Ro. dederentur. Enim heros conclamant: bonum ut animum haberent: omnem

LIB. IIII.

119

fe cum illis fortunam subiuros. Inter hoc colloquium signa constiterant: tenebantq; agmen: necdum quæ moræ causa foret, peruererat ad duces. Postquam Hippocratem, atq; Epicidem adesse peruersit rumor: fremitusq; totuero agmine erat hanc dubie approbatum aduenium eorum: exemplo prætores citatis equis ad prima signa perrexerunt. qui mos ille, quæ licentia Cretenium esset, rogantes, colloquia ferendi cum hoste? iniussi q; prætorum miscendi eos agminè suo comprehendendi, vinciriq; catenis iusserunt Hippocratem. Ad quā nocē tatus extēplo primū à Cretenibus clamor est ortus: deinde exceptus ab alijs: ut facile, si ultra tenderent: appareret eis timendum esse. Solliciti, incertiq; rerum suarum Megaram, unde profecti erant: referri signa iubent: nuntiosq; de statu præsentis Syracusas mittunt. Fraudem quoq; Hippocrates addit, inclinatis ad omnem suspicionem animis: & Cretenium quibusdam ad itinera insidēda missis, uelut interceptas litteras, quas ipse composuerat: recitat. Prætores Syracusani Marcello suo S. Secundum salutem, ut assolet, scriptum erat. Recete eum, atq; ordine fecisse: quod in Leontinis nulli pepercisset. Sed omnium mercenariorum militum eandem esse causam, nec unquam Syracusas quieturas: donec quicquam exterorum auxiliorum aut in urbe, aut in exercitu suo esset. itaq; daret operam: ut eos, qui cum suis prætoribus castra ad Megaram haberent: in suam potestatem redigeret: ac supplicio eorum liberaret tandem Syracusas. Hac cum recitata essent: tanto clamore ad arma discursum est: ut prætores inter tumultu passudi obquitauerint Syracusas. & ne fuga quidem eorum sedatio compressa est: impetusq; in Syracusanos milites fiebant. nec ab illo temperatum foret: ni Epicades, atque

DECADIS TERTIÆ

Hippocrates iræ multitudinis obuiam issent: nō à misericordia, aut humano consilio: sed ne spem redditus praedarent sibi: & cum ipsos simul milites fidos haberent, simul obfides: tum cognatos quoq; eorum, atq; amicos tanto more rito primum, deinde pignore sibi conciliarent. experti q uana, aut leui aura mobile uulnus esset, militem natum eo numero, qui in Leontiniis circunfessi erant: subornauit Syracusas perferret nuntium conuenientem eis: quod ad Milam falsò nuntiata erant: authoremq; se exhibendo, ac uelut uisa, quæ dubia erant, narrando, concitauit iras hominum. Huic non apud uulnus modo fides fuit: sed senatum quoq; in curiam introductus induit: ut uani quidam homines palam ferrent: perbene detestam in Leontiniis esse auaritiam, et crudelitatem Romanorum, eadem si intrassent Syracusas: aut faeciora etiam, quod manus ibi auaritiae præmium esset: facturos fuisse. Itaq; claudendas cuncti portas, & custodiendam urbem caedere, sed non ab eisdem omnes finire: nec eisdem odiss. ad militares penè omnes, partemq; magnam plebis invi sum esse ratione Romanum. prætores, optimatumq; paci quanquam inflati uano nuntio erant: tamen ad propius, presentiusq; malum cautiores esse. Et iam ad Hexapylum erant Hippocrates, atq; Epicides: scribanturq; colloquia per propinquos popularium, qui in exercitu erant: ut portas aperirent: sinerentq; communem patriam defendi ab impetu Romanorum. Iam unis foribus Hexaplyi aperi: is coepit erant resipi: cum prætores interuenierunt. Et primo imperio ministris, deinde auctoritate deterrendo, postremo, ut omnia uana erant: oblitii maiestatis præcibus agebant: ne proderent patriam tyrannian te satellibus, & tam corruptoribus exercitus. Sed surde

LIB. IIII.

120

ideo omnium aures concitatæ multitudinis erant: quod non minore intus u, quam foris portæ effingerentur. et fractisq; omnibus tuto in Hexapyla agmen recipuum est. Prætores in Acradinam cum iuuentute popularium confugunt. mercenarij milites, perfugæq;: & quicquid regiorum militum Syracusis erat: agmen hostium augent. Ita Acradina quoq; primo impetu capitari: prætoresq; nisi qui inter tumultum effugerunt: omnes interficiuntur. rux cædibus finem fecit. possero die servi ad pileum uocati: & carcere uincti emitti: confusaq; hæc omnis multitudine Hippocratem, atq; Epicidem creant prætores. Syracusæq; cum breve tempus libertas affulsi sunt: in antiquam servitutem recederunt. Hæc nuntiata cum essent Romanis: ex Leontiniis mota sunt extemplo castra ad Syracusas. Et ab Appio legati per portum missi forte in quinqueremis erant premissa quadrirenis cum intrasset frumenti portus: capitulare legati ægre effugerunt. Et iam non modo pacis, sed ne belli quidem iura relicta erant: cum Romanus exercitus ad Olympium (Iouis id templum est) mille et quingentis passibus ab urbe castra posuit. Inde quoq; legatos præmiti placuit. quibus, ne intrarent urbem: extra portam Hippocrates, atq; Epicides obuiam cum suis processerunt. Romanus orator non bellum se Syracusanis, sed opem auxiliumq; afferre ait: & ijs: qui ex media ceide elapsi perfugerint ad se: & eis: qui metu oppresi, si faeciore non exilio solium, sed etiam morte seruitutem patiantur. Nec cædem nefandam sociorum in ultim Romanos passuros. Itaq; si eis, qui ad se perfugerunt: tutus in patriam redditus pateret: ac cædis ambores dedantur: et libertas, legesq; Syracusanis restituantur: nihil armis opus esse. si ea non fiante & quicunque

in mora sit, bello persecutoros. Ade ea Epicides, siquid se mandata haberent: responsum eis, ait, se daturis iste. cum in eorum, ad quos uenerint: manus syraea na esset: tum reuerterentur. Si bello lacestant: ipsarē intellectos: ne aquam idem esse Syracusā, ac Leontinos opugnare. Ita legatis relictis portas clausit. Inde tamen, mariq; simul cepta oppugnari Syracusā: terra ab Hierapylō: mari ab Acradina: cuius murus fluctū alluit. Et quia sicut Leontinos terrore, ac primo impetu imperante: non diffidebant, uastam, disiectamq; spatiō in bēm parte aliqua se inuasuros: omnem apparatū pugnandarum urbium muris admouerunt. Et habebat tanto impetu cepta res forunam: nisi unus homis racusis ea tempestate fruisset, Archimedes. Is erat unius spectator cœli, syderumq;: mirabilior tamen inuentor, & machinator bellicorum tormentorum, operumq;: quibus ea, quae hostes ingenti mole agerent: ipse per leuimēntū ludificaretur. Murum per inæquales ductum colles, plateasq; alta, & difficilia aditu, summissa quedam, & que planis nullibus adiri possent: ut cuiq; aptum uisum efficeret: ita omni genere tormentorum instruxit. Acradina murum, qui, ut ante dictum est, mari alluit: ex quinque remib⁹ Marcellus oppugnabat. ex cæteris navibus sagittarij, funditoresq;: & uelites etiam, quorum telum inuincibile ad remittendum imperitis est: uix quenquam suuulnere confisere in muro patiebantur. Hi, quia spatiō missilib⁹ opus est: procul muro tenebant naues. iunctu aliae binae ad quinqueremes, dempiti interioribus remi ut latus lateri applicaretur: cum exteriore ordine remani uelut naues agerentur: turres contabulatas, machinam tamq; alia qua tiendis muris portabant. Aduersus hunc m

ualem apparatum Archimedes uaria magnitudinis tormenta in muris dispositū. in eas, quæ procul erant: naves faxa ingenti pondere emittebat. propiores levioribus, eoq; magis crebris petebat telis. postremo ut sui uulnere intacti tela in hostem ingererent: murum ab imo ad summū crebris cubitalibus ferè canuis aperuit. per quæ caua pars sagittis, pars scorpionibus modicis ex occulo petebant hostem. Quæ propius subibant naues: quo interiores icibus tormentorum essent: in eas tollendas de super murum eminentem ferrea manus firmæ catenæ ligata, cum iniecta proræ esset: grauiq; libramento plumbeo recolleret ad solum: suspensa prora, nam in puppis statuerat. dein remissa subito, uelut ex muro cadente, naum cum ingenti trepidatione nautarum ita undæ afixe fligebant: ut etiam si recta recideret: aliquantum aquæ acciperet. Ita maritima oppugnatio est elusa. omnisq; uis est auersa: ut totis uiribus terra aggredetur: sed ea quoq; pars eodem omni apparatu tormentorum instructa erat, Hieronis impensis curaq; per multos annos, Archimedes una arte, natura etiam adiuuabat loci: quod saxum, cui imposita muri fundamenta sunt: magna ex parte ita proclive est: ut non solum missa tormenta, sed etiam quæ pondere suo prouoluta essent: grauiter in hostem incidenterent. eadem causa ad subeundum arduum aditum, instabili leniq; ingressum præbebat. Ita consilio habito, cum omnibus conatus ludibrio esset: absistere oppugnatione, atq; obfidendo tantum arcere terra mariq; commeatibus hostē placuit. Interim Marcellus cum tercia ferè parte exercitus ad recipiendas urbes profectus, quæ in motu rerum ad Cartaginensis defecerant: Pelorū, atq; Herbesum dentibus ipsi recapit. Megaram uicinam captam diruit: ac diri

put, ad reliquorum, ac maxime Syracusæ norum terræ rem. Per idem ferè tempus & Himilco, qui ad Pachynum promontorium classem diu tenuerat: ad Heracleam, quæ vocant Minoam: quinq; & uiginti millia pedum, tria equitum, XII elephantes exposuit. Nequaquam cum tantis copijs ante tenuerat ad Pachynum classem, sed postquam ab Hippocrate occupata Syracusæ erant: profectus Carthaginem, accitusq; ibi & ab legatis Hippocratis, & litteris Annibalis, qui uenisse tempus aiebat Siciliæ per summum decus repetenda: & ipse handuanus præsens monitor facile perpulerat: ut quanta maxime possent, pedum equitumq; copiae in siciliam traiicerentur. Adueniens Heracleam intra paucos dies, inde Agrigentum recipit. aliarumq; ciuitatum, que partis Carthaginensium erant: adeo accensæ sunt spes ad pellendos Sicilia Romanos: ut prostremo etiam qui obsidebantur Syracusis: animos susciterint. & parte copiarum satis defendi urbem posserent, ita inter se munera belli partiti sunt: ut Epicidæ præcesset custodia urbis: Hippocrates Himilconi coniunctus bellum aduersus consulem Romanum gereret. Cum decem millibus. pedum, quin gentis e quatuor nocte per internissa cistrudi loca profectus, castra circa Accillas urbem posuerat. Munientibus superuenit Marcellus: ab Agrigento iam occupato. cum frustra eò præuenire hostem festinans tetendisset: rediens: nihil minus ratus, quam illo tempore, ac loco Syracusæ sibi exercitum obuiam fore. sed tamen nenui Himilconis, Pœnorumq; utpote quibus nequaquam eis copijs, quas habebat: par esset quam poterat maxime intentus, atq; agmine ad omnes casus composto, ibat. Forte ea cura, quæ erat aduersus Pœnos præ-

parata: aduersus Siculos usci fuit. Castris ponendis incōpositos, ac disp̄:r̄:s nactus eos, & plerosq; inermes, quod pedum fuit, circunuenit. eques leui certamine inito, cū Hippocrate & cras perfugit. Ea pugna defugiētes ab Romanis cū cohibusset Siculos, Marcellus Syracusas rediit. & post paucos dies Himilco adiūcto Hippocrate ad flu men Anatim, ostio fermè inde millia castra posuit. Sub idem ferè tempus & naues longæ quinq; & quinquaginta Carthaginensium cum Bomilecare classis præfecto in magnum portum Syracusas ex alto decurrere: et Roma na item classis, XXX quinqueremes legionem primā Panormi exposuere. uersumq; ab Italia bellū, adeo uterq; populus in Siciliam intentus fuisse uideri poterat. Legionem Romanam, quæ exposta Panormi erat: uenientem Syracusas prædæ haud dubia sibi futurā Himilco ratus, uia decipitur. mediterraneo nanq; Pœnus itinere duxit: legio mariinis locis classe præsequente ad Appium Claudiū Pachynum cum parte copias obuiam progressum, peruenit. Nec diuinus Pœni Syracusis morati sunt. & Bomilecar simul parum fidens nauibus suis, duplīcī facile numero classe aduentantibus Romanis simul inutili mora cernens nihil aliud ab suis, q; inopia agrauarii socios, uelis in altum datis in Africam transmisit. Et Himilco secutus nequicquam Marcellum Syracusas, si qua prius. q; maioribus copijs iñ geretur: occasio pugnandi esset: postquam ea nulla configerat: tutumq; ad Syracusas & minimento, & uiribus hostem cernebat: ne frustra assiden do, spectandoq; obsidionem socios & tempus treret: castra inde mouit ut quocunq; uocasset defectionis ab Romanis spes: admoueret exercitum: ac præsens suas res fouentibus adderet animos. Murgantia primū, prodiit ab ipsi-

qui hanc urbem, hos sacratos lacus, lucosq; colitis: ut ita nobis uolentes propitij adstis: si uitadæ, nō ferenda fūn dis causa hoc consiliū capimus. Pluribus uos milites hor tarer: si cum armatis dimicatio futura eēt. inertes, inca tos ad satietatem trucidabit. Et consulis castra in pro pimquo sunt: ne quid ab Himilcone. & Carthaginibus tūneri possit. Ab hac adhortatione dimissi corpora curāt. Postero die alijs locis ad obsidēta itinera, claudens dosq; oppidanis exitus, pars maxima super theatrum, circaq; assinet. & ante spectaculum, concionem confi stunt. Productus ad populum à magistris praefectus Romanus, cum consulis de ea re ius ac potestatem esse nō suam, & pleraq; eadem, que pridie, prius dixisset: pri mo sensim, ac plures reddere claves: de im iam una nocte id omnes iuberent: cunctantq; ac differenti ferociter mū nitarentur: nec uiderentur ultra unum ultimam dilatari: tum praefectus toga signum, ut conuenerat, dedit. militesq; intenti dudum ac parati, alijs superne in aduersam concionem clamore sublato decurrunt: alijs ad exitus the atri conferti obstant. Cæduntur Ennenses cauea inclusi: coaceruanturq; non cæde scelum, sed etiam fuga: cum alijs super aliorum capita ruerent: atque integrī saucijs, uiri mortuis incidentes cunularentur. Inde passim di scurrirunt: & urbis capita modo fugijs, & cædes omnia tenet: nihilo remissiore militum ira, quod iure turbā ini erimem cædebant: quam si periculum par, & ardor cers taminiis eos irritaret. Ita Enna aut malo, aut necessario facinore retenta. Marcellus nec factum improbanit: & prædam Ennenium militibus concessit: ratus timore des territos, temperatueros proditionibus præsidiorum Sicu los. Atque ea clades, ut urbis in media Sicilia sitæ, clai

raç; uel ob insignem munimento naturali locum, uel ob sacrata omnia uestigij raptæ quondam prospīna, pro pè uno die omnem Siciliam peruasit. & quia cæde ins fanda rebantur non hominum tantum, sed etiam deo rum sedem uiolatam esse: tum uero qui etiam ante dubijs fuerant: defecere ad Pœnos. Hippocrates inde Murganiam, Himilco Agrigentum sese recapit: cum accitū pro ditoribus nequicquam ad Ennam exercitum admouis sent. Marcellus retro in Leontinos redit: frumentoq; & comineatis alijs in castra conuectis, praesidio mos dico ibi relicto, ad Syracusas obsidendas uenit. inde Ap pio Claudio Romanum ad consulatum petendum missō, T. Quintum Crispinum in eius locum classi, castrisq; praefecit ueteribus: ipse hybernacula quinq; nullia passiu rum Hexapylo (Leontiam uocant locum) communijte edificauitq;. Hæc in Sicilia usque ad principiū byes mis gesta. Eadem aestate & cum Philippo Rege, quod iam ante suspectum fuerat: motum bellum est. Legati ab Orico ad M. Valerium prætorem uenerunt, præsidente classi Brundusio, Calabriæq; circa litoribus, nuntiantes: Philippum primum Apolloniam tentasse, levibus bire mibus CXX flumine aduerso subiectum: deinde, ut ea res tardiore spe fuerit: ad Oricum claram nocte exerci tum admouisse: eamq; urbem sitam in plano, neq; incenibus, neq; uiris, neq; armis ualidam primo impetu opfīsam esse. Hæc nuntiātes orabant, ut opem ferret: hoste q; haud dubium Romanis terra, aut maritimis uiribus arceret: qui ob nullam aliam causam, nisi quod immineret Italiae: peterentur. M. Valerius praesidio loci eius relicto T. Valerio legato, cum classe instructa parataq; et quod longæ naues nulatum capere non poterant, in onera

rias impositis, altera die Oricum peruenit: urbemq; eam leui tenente praesidio, quod recedens inde reliquerat Philiippus: haud magno certamine recipit. Legati eò ab Apollonia uenerunt nuntiantes: in obſidione ſeſe, quod deficere ab Romanis nollent: eſſe: neque ſuſtinere ultra uim Macedonum poſſe: niſi praefidium mittatur Romanum. Facturum ſe quæ uellent, pollicatus, mille delectorum militum nauibus longis mittit ad hofſium fluminis cū piaſ ſecto ſocium Nauiō Crifo, uiro impigro, & perito militia. Is expositis in terram militibus, nauibusq; Oricum retro, unde uenerat, ad ceteram classem remiſſis, milites procul à flumine per uiā minime ab regiis obſeffam duxit: & nocte, ita ut nemo hofſium ſentiret: urbem eſt in- gressus. Die inſequenti quieueret: dum praefectus iuuen- tem Apollonianum, armati, & urbis uires inſpicret, ubi ea uifa, inſpecta q; ſatis animorum fecere: ſimilq; ab ex- ploratoribus comperit: quanta ſecordia, ac negligētia apud hofſtes eſſet: silentio noctis ab urbe ſine ullo tumulis egressus, caſtra hofſium adeo negleſta atq; aperta intrauit: ut ſatis conſtaret prius plus riuſe hominum uallum intraffe: quām quiſquā ſeniret: ac ſi cede abſtineſſent: peruenire ad tabernaculum regiū potuiffe. Cædes pro- ximorum portæ excitauit hofſtes: inde tantus terror, par- uorq; omnes occupauit: ut nonmodo aliis quiſquam ar- ma caperet: aut caſtris pellere hofſtem conaretur: ſed etiam ipſe rex, ſicut ſomno excitus erat: propè ſeminudus fugi- ens, militi quoq; nedum regi, uix decoro habitu, ad flui- men nauesq; perſugerit. eodem & alia turba effusa eſt. Paulo minus tria millia militum i caſtris aut capta, aut occiſa, plus tñ hofſium aliquāto capti, q; cæſum eſt. Caſtris direptis, Apollonia tæ catapulcas, balistas, tormenta.

taq; alia, quæ oppugnandæ urbi comparata erant: ad me- enda mœnia, ſi quando ſimilis fortuna ueniffet: A polloſ niam deuexere. cetera omnis præda caſtrom Romanis confeſſa eſt. Hæc cum Oricum eēt nuntiata: M. Va- lerius classem extemplo ad hofſium fluminis duxit: ne na- uibus capereſſe fugam rex poſſet. Itaq; Philippus neq; ter- reſtri, neq; nauali certamine ſatis fore parem ſe fidens, ſub- duclis aut incenſis nauibus, terra Macedoniam petiuit, magna ex parte inermi exercitu, ſpoliatōq; Romana clas- ſis cum M. Valerio Orici hybernauit. Eodem anno in Hi- ſpania uarie res geſta: nam prius quam Romanii amne- Iberum tranſirent: in gentes copias Hispanorum Mago, & Asdrubal fuderunt. deſtititq; ab Romanis ulterior Hispania: in P. Cornelius rapido traducto exercitu Iberum, dubijs ſociorum animis in tempore adueniſſet. Pri- mo ad Caſtrum Altum (locus eſt in ſignis cæde magni Amilaris) caſtra Romani habuere. Arx erat munita: et conuexerant ante frumentum. tamen quia omnia circa hofſium plena erant: agmenq; Romanum impune in- curſatum ab equitibus hofſium fuerat: & ad duo millia aut moratorum, aut palanquum per agros interſecta: ceſſere inde Romani proprius pacata loca: & ad montem Vittoriæ caſtra communiuere. Eò Cn. Scipio cum omni- bus copijs, & Asdrubal Gisgonis filius, tertius Caribas- giniensium dux cum exercitu iusto aduenit: contraq; caſ- tra Romana trans fluum omnes conſedere. P. Scipio cum expeditis claram praefectus ad loca circa uifenda, haud feſſellit hofſtes: oppreſſiſſentq; eum in patentibus campis: ni tumulum in propinquuo cœpiffet. ibi quoq; circumſuſus aduenit fratri obſidione eximiuit. Caſtulo urbs Hispania ualida, ac nobilis, & adeo coniuncta ſocietate Pæ-

nis, ut uxor inde Annibali esset: ad Romanos defecit. Carthaginenses Illiturgum oppugnare adorti: quia praefidium ibi Romanum erat. uidebanturque in opia eum locum maxime expugnaturi. Cn. Scipio, ut sociis praesidiisque ferret open: cum legione expedita profectus interiuera castra: cum magna cæde hostium urbem est ingressus. et postero die eruptione æque felici pugnauit. supra duos decim millia hominum cæsa duobus prælijs: plus decem millia capta, cum sex et triginta militibus signis. ita ab Illiturgi recessum est obsidione. Bigerainde urbs (scilicet et hæc Romanorum erat) à Carthaginensibus oportuni pugnari copta est. eam obsidionem sine certamine adueniens Cn. Scipio soluit. Ad Mundam exinde cæstraphonica motta. Et Romani eò confestim securi sunt. Ibi signis collatis pugnatum per quatuor fermè boras egredięque uincentibus Romanis signum receptu est datum: quod Cn. Scipionis fenum tragula confixum erat: paucorumque circa eum cæperat milites: ne mortiferum esset nullus. Ceterum haud dubium fuit: quin, nisi ea mora interuenisset: castra eo die Punica capi posuerint. iam enim non milites scilicet, sed elephanti etiam usque ad uallum acti erant: superque ipsa nouem et triginta elephanti pilis confixa. Hoc quoque prælio ad duodecim millia hominum dicuntur cæsa: propè tria millia capta, cum signis militibus septem et quinquaginta. Ad Auringen inde urbem Pœni recessere. Et ut territis instaret: securus Romanus. Ibi iterum Scipio leccilula in aciem illatus confixit. nec dubia uictoria fuit. nūnus tamen dimidio hostium, quam antea, quia pauciores superfuerant, qui pugnaret: occasum. Sed gens nata instaurandis, reparandoque bellis, Magone ad conquisitionem militum fratre missa, breui

repleuit exercitum: animosque ad tentandum de integro certamen fecit. Alij plerique milites, sicut pro parte tunc intra paucos dies uicta, eisdem animis, quibus prius, eodemque eventu pugnauere. plus octo millia hominum cæsa: haud multo minus quam mille capta: Et signa militaria LVIII. Et spolia plurima Gallica fuere: annuli aurei, torques, armillæque, magnus uimurus. duo etiam insignes regili Gallorum (Mœnicapo, et Cis uismaro nomina erant) eo prælio cecederunt. octo elephanter capti: tres occisi. Cum iam res prospere in Hispania essent uercundia Romanos tandem cæpit: Saguntum oppidum, quod causa belli esset: octauum iam annum sub hostium potestate esse. itaque id oppidum uipulso prædio Punico recuperunt: cultoribusque antiquis, quos uis reliquerat belli: restituerunt. Et Turdetanos, qui consueterant eis cum Carthaginensibus bellum: in potestate redactos sub corona uendiderunt: urbemque eorum deleuere. Hæc in Hispania Q. Fabio, M. Claudio consulibus, gesta. Romæ cum tribuni plebis noui magistratus insisterent: extemplo censoribus P. Furio, et M. Attilio à L. Metello tribuno plebis dies dicta ad populum est. quæstorem eum proximo anno ad eptento equo tribu moverant: atque et ariū fecerant, propter coniurationē descredae Italiae ad Cannas factam, sed nouem tribunorum auxilio uetati cām in magistratus dicere: dimissisque fuerant. Ne lustrum perficerent: mors prohibuit P. Furio. M. Attilius magistratus se abdicavit. Consularia comitia habita à Q. Fabio Maximo consule, creati consules ambo absentes, Q. Fabius Maximus consulis filius, et T. Sempronius Gracchus iterum. Prætores sunt M. Atilius, et, qui tum aediles curules erant: P. Sempronius Tuditanus, et Cn. Fulvius

DECADIS TERTIÆ.

Censimalus, & M. **E**milius Lepidus. Ludos scenicos, quatriduum eo anno primum factos ab curulibus adilis bus, memoria proditur. **A**dilis Tuditanus hic erat: qui ad Cannas, panore alijs in tanta clade torpentibus, per medios hostes erupit. Comitijs perfectis ab Q. Fabio consule, defigunt consules Romanam acceristi magistrati inie-
runt: senatumq; de bello, ac prouincij suis, prætorumq;, & de exercitibus, quibus quiq; præfessent: consuluerunt. Itaq; prouinciae, atque exercitus diuisi. Bellum undecimi q; cum Annibale consulibus mandatum: & exercitus unus: quem ipse Sempronius habuerat: alter: quem Fabius consul. eæ binæ erant legiones. M. **E**milius prætor: cuius peregrina scors erat: iuri dictiōnem Attilio collega-
tori urbano mandarat: ut Luceriam prouinciam ha-
beret, legionesq; duas: quibus Q. Fabius, qui tum consul
erat: prætor præfuerat. prætori Sempronio prouincia At-
tilinum, Cn. Fulvio Suessula, cum binis iisdem legioni-
bus euenerunt: ut Fulvius urbanas legiones duceret: Tu-
ditanus à M. Pomporio acciperet. Prorogata imperia,
prouinciaeq;: M. Claudio Sicilia, finibus eis: quibus re-
gnū Hieronīs fuisse: Lentulo proprætori prouinciam
erat: T. Octacilio classi: exercitus nulli additi noui: M.
Valerio Græcia, Macedoniaq;: cum legione, & classe:
quam haberet: Q. Mutilio cum ueteri exercitu (duæ anti-
legiones erant) Sardinia: C. Terentio cum legione una,
cui iam diu præferat: Picenum. Scribi præterea duæ legio-
nes urbanæ iussæ: & uiginti millia sociorum. His duæ
bus, his copijs aduersis multa simul aut mota, aut suspe-
cta bella munierunt Romanum imperium. Consules dua
bus urbanis legionibus scriptis, supplementoq; in alias
lectio prius quam ab urbe mouerent: prodigia procurar-

LIB. IIII.

127

sum: quæ nunciata erant. Murus, ac portæ tacitæ. Et Ari-
cia etiam Iouis aedes de celo tacta fuerat. Et alia ludu-
ria oculorum, auriumq; credita pro ueris. Nauis lon-
garum species in flumine Tarracine, quæ nullæ erant:
uisæ. Et in Iouis Vicinali templo, quod in Cossano agro
est: arma concrepasse. Et flumen Amiterni cruentum flu-
xisse. His procuratis ex decreto pontificum, profecti con-
sules Sempronius in Lucanos, in Apuliam Fabius. Pa-
ter filio legatus ad Suessulam in castra uenit. cum obuis
am filius progredere: lictoresq; uerecundia maiestas
eius taciti anteirent: præter undecim fases equo præ-
uectus senex, ut consul animaduertere proximum lictor
rem iussit: & ut is descendenter ex equo, inclamauit: tum
denum desiliens, experiri, inquit, uolui fili satin scires co-
sulem te esse. In ea castra Classius Alcinius Arpinæ clâ
nocte cum tribus seruis uenit, promittens: si sibi prænio
foret: è Arpos prodicatur me esse. Cum eam nunc rem ad
consilium retulisset Fabius: alijs pro transfiga uerberan-
dis, necandusq; uideri ancipiū animi communis hostis:
qui post Cannensem cladem, tanquam cum fortuna fidē
stare oportet: ad Annibalem discessisset: traxissetq; ad
defectionem Arpos, tum posse aquam res Romana cōtra
spem, notaq; eius uelut resurget: turpius uideatur no-
uam referre prodicionem: ut prodicio pro septem uirali iu-
dicio esset: semperq; aliud sentiret, infidus socius, uenius
hostis: ad Faleriorum, Pyrrhi ue proditorum: tertiu trans-
figis documentum esset. Contra ea consulis pater Fabiu-
s, temporum oblitos homines, in medio ardore belli, tan-
quam in pace, libera de quoq; arbitrari, & agere, aie-
bat: cum illud potius agendum, atq; eis cogitandum sit:
si quo modo fieri possit: ne, qui socij à populo Romano

descendant: & non nocent. documentum autem dicunt statui, oportere: si quis respicat: & antiquam societatem respiciat. quod si abire ab Romanis liceat: redire ad eos non liceat: quid dubium esset quin brevi desyderata ab socijs, Romana res fr̄ederibus Puniciis omnia in Italia iuncta iisura sit? Se tamen non eum esse: qui Altino fidei quicquam censeat habendum: sed medium consecutarum consilij viam, neque eum pro hoste neque pro scio in praesentia habitum, libera custodia hanc procul à castris placere in diuina fida ciuitate seruari per belli tempus. perpetratō bello, tum consultandum: utrum defectio prior plus merita sit poenae: an hic redditus uenia. Fabio assensum est. catenisq; ligatus traditus & ipse, & comites: & auri satis magnum pondus, quod secum tam attulerat: ei seruari iussum. Calibus eum interdiu solitum custodes sequebantur: nocte clausum afferuabant. Arpis domi primum desyderari, quartiq; est cœptus: dein fama per totam urbem uulgata tantum tum pro principe amissō fecit: metuq; rerum nouarum exemplo nuntiū ad Annibalem missi. quibus nequaquam offensus Pœnus: quia & ipsum ut ambitus fidei uirum suspectum iampridem habebat: & causam nactus erat tam ditis hominis bona possidenti, uendendi. caterum ut ira magis, quam auaritia datum crederent homines: crudelitati quoq; gravitatem addidit: coniugemq; eius, ac liberos in castra accitos, quaſtione prius habita, primum de sua, deinde quantum auri, argentiq; domi reliquum esset: satis cognitis omnibus, uiuos combusſit. Fabius ab Suesſula profectus, Arpos primum institutus

pugnare. ubi cum à mille ferè passibus castria posuimus: contemplatus ex propinquuo situum urbis menasq; quæ pars nitissima menibus erat: quia maxime negligentiam custodia uidit: ea potissimum aggredi stavit. Comparatis omnibus, quæ ad urbes oppugnandas usi sunt: cennitiorum robora ex toto exercitu delegit: tribunosque viros fortes eis præfecit: & milites sexcentos, quantum satis uisum est: attribuit: eosque, ubi quarta uigilia signum ceccinisset, ad eum locum scalas iussit ferre. porta ibi humili, & angusta erat, uia infrequenti per desertam partem urbis. eam portam scalis prius transgressos, ad numerum pergere, & ex interiori parte clauſtra refingere iubet: & tenentes partem urbis cornu signum dare: ut ceteræ copiae admouerentur. parata omnia, atque instruita se habitarum. Ea impigre facta. & quod impedimentum agenabus fore videbatur: id maxime ad fallendum iunit. Imber à nocte media coruscus custodes, uigilesque dilapsos è stationibus suffusere in tecla coegit: scituque primo largioris procella strepitum demoliens portam exaudiens prohibuit: lentior deinde, & qualiorque accedens auribus, magnam partem hominum sopinit. Postquam portam tenerunt: cornicines in via paribus interuersi cives spesitos canere iubent: ut confidem exierint. Id ubi factum ex composito est: signa afferri consulibet: ac paulo ante lucem per effractam portam urbem ingreditur. Tum denum hostes excitati sunt, iam & imbre conquiescente, & propinquā luce. Praesidium in urbe erat Annibalis quinq; millia fermè armator: & ipsi Arpinatia millia hoium armabat. eos primos Pœni ne qd ab ter-

go fraudis esset: hosti opposuerunt. Pugnatum primo in tenebris: angustisq; vijs est: cum Romani non vias tantum, sed etiam proxima portæ occupassent: ne peti signe, ac vulnerari possent. Cogniti inter se quidam Arpi nūq; & Romani: atq; inde colloquia cœpta fieri: peram etanib; Romanis: quid sibi uellent Arpin? quam obnoxiam Romanorum, quod ob meritum Pœnorum, pro alienigenis ac barbaris Italici aduersus ueteres socios Romanos bellum gererent? & uectigalem ac stipendiaria Italianam Africæ fäcere? Arpinis purgantibus: ignatos omnium se uenum à principibus datos, penè captos oppressosq; à paucis esse. Initio orto plures cum pluribus colloqui, postremo prætor Arpinus ab suis ad consulem deductus: fideq; data inter signa aciesq; Arpinis repente pro Romanis aduersus Carthaginenses arma uerterunt. Hispani quoq; paulo minus mille homines nihil præterea cum consule pacati, quām ut sine fraude Punicum emitteretur præsidium: ad consulem transtulerunt signa. Carthaginensibus portæ patefactæ: enuissi q; cum fide in columnes ad Annibalem Salapiam uenerunt. Arpi sine clade ullius, præterquam unius ueteris proditoris, noui perfugæ, restituti Romanis. Hispanis duplicitia cibaria dardi iussa: operaq; eorum fortis ac fideli persæpe Respu. uia est. Cū cōsulū alter in Apulia, alter in Lucania esset: equites C XII nobiles Campani per speciem prædandi ex hostium agro permisso magistratum ab Capua profecti, ad castra Romana, quæ super Sueffum erant: uenerunt, stationi militum qui essent dixerunt: colloqui se cum prætore uelle. Cn. Fulvius castris prærat. cui ubi nūfatum est: X ex eo numero iussi inermibus deduc ad se, ubi que postularent audiuit: (nihil autem aliud peti bant:)

bant: q; ut Capua recepta, bona sibi restiterentur) infidē omnes accēpti. Et ab altero prætore Sempronio Tuditæ no oppidū Cliternum expugnatum, amplius septem milia hominum capta: et æris, argentiq; signatū aliquantū. Romæ fœdum incendium per duas noctes, ac diē ionū tenuit, sclo æquato omnia inter Salinas ac portam Cartamentalem cum Äquinelio, Jugatioq; uico, in templis Fortuna, ac matris Matutæ, & Spei extra portam, late uatus ignis sacra, profanaq; multa absumpserunt. Eodem anno P. & Cn. Cornelij, cum in Hispania res prospere essent: multosq; & ueteres recuperent socios: & nouos adiūcerent: in Africam quoq; spē extenderunt. Syphax erat Reæ Numidarum, subito Carthaginensibus hostis factus, ad eum centuriones tres legatos misserunt: qui cum eo amicitiam, societatemq; facerent: & pollicerentur, si pseueraret urgere bello Carthaginenser: gratiam eam rem fore senatu populoq; Romano: & admixuros: ut in tempore, & bene cumulatam gratiam referant. Grata ea le gatio barbaro fuit. collocutusq; cū le gatis de ratione belli gerendi, ut ueterum militum uerba audiuit: q; multæ rerum ipsi signari esset, ex comparatione tam ordinatæ disciplinæ animaduerterit. Tum primum, ut pro bonis ac fidelibus socijs facerent: orauit: ut duo legationem referret ad imperatores suos: unus apud se magister rei militaris remaneret: rudem ad pedestria bella Numidarum genit esse: quis tantum habilem. ita iam inde à principijs gentis maiores suos bella gessisse: ita se à pueris isuetos, sed habere hostem pedestri fidentem marте: cui se aquarioris bore uirium uelit. Et sibi pedites comparandoles esse: et ad id multitudine hominum regnum abundare, sed armans di ordinandiq; & instruendi eos, artem ignorare. omnis,

DECADIS TERTIÆ

uelut forte congregata, turba sua insacia, ac temeraria est. Facturos se in presentia quod uellet, legati responderunt: fide: accepta: ut remitteret extemplo eum: si imperatores sui non comprobassent factum. Q. Statorio nomen fuit: q ad regem remansit. Cum duobus Romanis legatis Numida legatos in Hispaniam misit ad accipiendo fidem ab imperatoribus Romanis, iisdem mandauit: ut protinus Numidas, qui intra portas, seu praesidia Carthaginiensem auxiliares essent: ad transitionem perlicerent. Et Statorius ex multa iuuentute regi pedites conscripsit: ordinatosq proxime morem Romanorum instruendo, & decurrendo signa sequi, & seruare ordines docuit: & operi, alijsq; in statu militariibus ita assuefecit: ut breui rex non egit magis fideret, q; pediti: collatisq; & quo campo signis iusto filio Carthaginensem hostem superaret. Romanis quoq; in Hispania legato regis aduentus magno emolumen to fuit. namq; ad famam eorum transitiones crebra ab Numidis ceperat fieri. Ita cum Syphace Romanis iuncta amici tia est. Quod ubi Carthaginenses accipererunt: extemplo ad Galam in parte altera Numidiae (Massyla ea gens uocatur) regnante legatos mittunt. Filium Gala Massylam habebat, septem & decem annos natum, ceterumque uenem ea idole: ut iam tum appareret: eius regnum opulentius, q; quod accipisset, facturum. Legati, quoniam Syphax se Romanis iunxit: ut potentior societate eorum aduersus reges, populosq; Africæ esset: docent: melius fore Galæ quoq; Carthaginensibus iungi quam primum. anteq; Syphax in Hispaniam, aut Romani in Africam transierant: opprimi Syphacem, nihil dum præter nomen ex face Romano habentem posse. Facile persuasum Galæ, filio depositente id bellum, ut mitteret exercitum. Qui Carr

L I B . I I I I .

130

thaginensium legionibus coniunctis, magno prælio Syphacem devicit. X X X millia eo prælio hominum casæ dicuntur. Syphax cum paucis equitibus in Maurisios ex acte Numidas (extremi propè Oceanū aduersus Gadis colunt) refugit: affluentibusq; ad famam eius undiq; barbaris, in genteis breui copias armarunt. cum quibus antiq; in Hispaniam angusto direptam fretu traiceret: Masa missa cum uictore exercitu aduenit. isq; ibi cum Syphace in genit gloria perse sine ullis Carthaginensium opibus gesit bellum. In Hispania nihil memorabile gestum: præterq; quod Celiberum iuuentutem eadem mercede, quæ pax cum Carthaginensibus erat: imperatores Romanii ad se perduxerunt, & nobilissimos Hispanos supra CCC inde in Italiam ad solicitandos populares, qui inter auxilia Annabalis erant: miserunt. Id modo eius annus in Hispania ad memoriam insigne est: quod mercenarii militem in castris neminem, antequam tum Celiberos, Romani habuerunt.

rr ij

QUINTVS.

VM H A E C I N AFRICA,

d atq; in Hispania geruntur: Annibal in agro Tarentino & statem consumpsit, sive per prodictionem urbis Tarentinoꝝ potuꝝ dæ ipsorum interim Salentinorum igno biles urbes ad eum defecerunt. Eodem tempore in Brutis ex XII populis, qui anno priore ad Pœnos desciuerant: Consentini, & Thurini in fidem populi Romanuꝝ redierunt. Et plures redissent: ni L. Pomponius Veientanus pfectus socium prosperis aliquot populacionibus in agro Brutio iusti ducis speciem nactus, tumultuario exercitu co acto cum Annone conflixisset. Magna ibi uis hominum, sed incondite turbae agrestium, seruorumq; cæsa, aut capta est. minimumq; iactura fuit: quod praefectus inter ca teros est captus: & tum temerariae pugnae author, & ante publicanus, omnibus malis artibus & Reipublica, & societatis infidus, danos susq;. Sempronius consul in Lukanis multa prælia parua, haud ullum dignum memora ui fecit: & ignobilia oppida Lucanorum aliquot expugnauit. Quo diutius trahebatur bellum: & uariabant secundæ, aduersæq; res non fortunam magis q; animos hominum: tanta religio, & ea magna ex parte externa, ciuitatem incessit: ut aut homines, aut diꝝ repente aliꝝ uiderent facti, nec iam in secreto modo, atq; intra paries, teminebantur Romani ritus: sed in publico etiam, ac foro, Capitolioq; nulierum turba erat, nec sacrificantium, nec precantium deos patrio more sacrificuli, ac uates ce

perant hominum mentes. quorum numerum auxit rurifica plebs, ex incultis diuino bello infestisq; agris eger state, & metu in urbem compulsa: & quæstus ex alieno errore facilis: quem uelut ex concessæ artis usu exercebat. Primo secretæ honorum indignationes exaudiabantur. deinde ad patres etiam, & ad publicani queritomiam excessit res. Incusati graniter absenatus & cœdiles, triumviricꝝ capitales, quod non prohiberent: cum emouere eam nul litudinem è foro, ac disjicare apparatus factorum conata essent: hanc procul absuit, quin uiolarerentur. Vbi potentius iam esse id malum apparuit: quam ut minores per magistratus sedaretur: M. Æmilio prætori urbis negotiū ab senatu datum est: ut ei his religionibus potuꝝ liberaret. Is & in concione senatus consilium recitatuit: & edixit: ut quicunque libros uaticinos, precationes ue, aut artem sacrisandi cōscriptam haberet: eos libros omneis, litterasq; ad se ante Calendas Apries deferret: ne quis in publico, sacro ne loco nouo, aut extero nisi sacrificaret, aliquot publici sacerdotes mortui eo anno sunt: L. Cornelius us Lentulus pontifex Maximus, & C. Papirius C.F. Masso pontifex, & P. Furius Philus augur, & C. Papirius Lemassoo decenuair sacerdotum. In Lentuli locum M. Cornelius Cethegus, in Papirij Cn. Serullius Cepio, pofifices suffecti sunt. augur creatus L. Quintius Flamininus: decenuair sacerdotum L. Cornelius Lenulus. Comitiorum consularium iam appetebat tempus, sed quia consules à bello intentos amocare non placebat: T. Sempronius consul comitorum causa dictatorem dixit. C. Claudium Cetonem. ab eo magister equitum est dictus Q. Fulvius Flaccus. Dictator primo comitali die creauit consules Q. Fulvium Flaccum magistrum equitum, & Ap. Clandium